
  

 1 

 
KVŘ sekce vnitřní bezpečnosti a policejního vzdělávání 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-20306-2/NV-2025 

Praha   4. února 2025 
Počet listů: 2 
 

 
 
 
 
 
Poskytnutí informací na základě žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
 
 Ministerstvo vnitra, které je povinným subjektem podle ustanovení § 2 odst. 1 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdrželo dne 28. 
ledna 2025 prostřednictvím emailu           žádost o poskytnutí informace, týkající se 
zákona č. 361/2003 Sb.  o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů (dále 
jen zákon č. 361/2003 Sb.), s dotazem: 
 
zdali je oprávněn příslušník ve smyslu zákona č. 361/2003 Sb., vykonávající funkci 
člena představenstva bytového družstva ve smyslu § 48 odst.(4) písm. i) tohoto 
zákona, v případech, kdy jednání představenstva b. družstva a jednání b. družstva, u 
kterých byl příslušník pověřen k zastupování družstva, kolidují s dobou výkonu služby, 
oprávněn žádat bezpečnostní sbor o udělení služebního volna dle § 68 odst. (1) výše 
uvedeného zákona. Je výkon výše uvedené činnosti obecným zájmem ve smyslu 
tohoto zákona? 
 
K Vašemu dotazu: 
 
Ustanovení § 48 zákona č. 361/2023 Sb., ve znění odst.  4 uvádí, kdy souhlas 
služebního funkcionáře podle odstavce 2 se nevyžaduje pro i) správu vlastního 
majetku; 
touto správou se rozumí rovněž činnost vykonávaná v rámci členství v řídících nebo 
kontrolních orgánech bytového družstva nebo společenství vlastníků jednotek, jehož 
je příslušník členem.  
 

O „Služebním volnu při překážkách ve službě z důvodu obecného zájmu, 

 
 
 

 



  

 2 

hovoří ustanovení § 68 zákona č. 361/2003 Sb., kdy  
 (1) Nemůže-li příslušník službu vykonávat z důvodu obecného zájmu, má nárok 
na udělení služebního volna s poskytnutím služebního příjmu.  
 (2) Překážkou ve službě z důvodu obecného zájmu je výkon veřejné funkce, 
plnění občanské povinnosti a výkon jiného úkonu v obecném zájmu, který nelze 
uskutečnit mimo dobu služby.  
 (3) Za výkon veřejné funkce se považuje zejména výkon povinností, které 
vyplývají příslušníkovi z funkce člena zastupitelstva územního samosprávného celku 
a přísedícího.  

(4) Za plnění občanské povinnosti se považuje zejména výkon povinnosti 
svědka, znalce nebo tlumočníka předvolaného k jednání soudu nebo správního úřadu.  
 (5) Jiným úkonem v obecném zájmu je:  

a) dárcovství krve nebo dalších biologických materiálů,  
b) účast ve státní sportovní reprezentaci,  
c) účast na zásahu jednotky Sboru dobrovolných hasičů, záchranné akci Horské služby, 

Vodní záchranné služby,  
d) činnost vedoucího tábora pro děti a mládež, jeho zástupce, oddílového vedoucího, 

vychovatele, instruktora, popřípadě zdravotnického nebo hospodářského pracovníka 
v tomto táboře,  

e) uvolnění příslušníka k výkonu funkce v odborovém orgánu, nebo  
f) činnost příslušníka při přednášce nebo výuce včetně zkušební činnosti 

 
Výše citované znění § 68 v odst. 2 zákona č. 361/2003 Sb. uvádí překážky ve 

službě z důvodů obecného zájmu (výkon veřejné funkce, plnění občanské povinnosti 
a výkon jiného úkonu v obecném zájmu, který nelze uskutečnit mimo dobu služby).  
Dle názoru Ministerstva vnitra výkon funkce člena představenstva bytového družstva 
(pověřeného k zastupování družstva) s ohledem na ustanovení § 68 zákona č. 
361/2003 Sb. netvoří překážku ve službě z důvodů obecného zájmu a není ani jiným 
úkonem v obecném zájmu. Výklad právních předpisů ústředního správního orgánu 
není závazný. 
 

S pozdravem                      
 
  
 
                                                                                   Mgr. Pavel Vařeka 
                                                                                      ředitel kanceláře     
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Milan Řečínský  
tel. č.: 974 832 766 
e-mail: milan.recinsky@mv.gov.cz 


